
Dodatok č.1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

 

Dodatok č. 1  

 

k Organizačnému poriadku  

Úradu Prešovského samosprávneho kraja 

Vypracovali: 

JUDr. Mária Lukačíková, Kancelária riaditeľa Ú PSK (všeobecná časť)  

Odbor sociálnych vecí a rodiny (popis pracovných činností)  

Oddelenie práce a miezd (organizačná  štruktúra Úradu PSK) 



Dodatok č.1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

Predseda Prešovského samosprávneho kraja 

ako orgán príslušný na vydanie organizačného poriadku v súlade s § 21 ods. 2 zákona č. 302/2001 

Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch) v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o samosprávnych krajoch“) na zabezpečenie jednotného postupu pri 

organizácií práce v rámci Úradu Prešovského samosprávneho kraja (ďalej aj ako „Úrad“ alebo „Úrad 

PSK“) 

vydáva 

Dodatok č. 1 

 

k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja (ďalej len 

„Dodatok č.1“) upravuje zmenu organizačnej štruktúry Odboru sociálnych vecí a rodiny 

v nadväznosti na znenie zákona č. 376/2024 Z. z. o integrovanej posudkovej činnosti a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, nadobudnutím účinnosti ktorého vecná príslušnosť rozhodovať 

v prvom stupni o odkázanosti na sociálnu službu z vyšších územných celkov a obcí prechádza na 

úrady práce, sociálnych vecí a rodiny.  

Prijatím Rozhodnutia zamestnávateľa o organizačnej zmene č. 1/2025 zo dňa 30.05.2025 

dochádza s účinnosťou od 1.9.2025 k zrušeniu 4 pracovných miest na pozícii odborný referent 

oddelenia riadenia zariadení a posudkovej činnosti na Odbore sociálnych vecí a rodiny.  

Článok 2 

Predmet úpravy  

1. Článok 8 - „Organizačné útvary a organizačné zložky“ – bod 8. znie: 

Organizačný útvar: Odbor  sociálnych vecí a rodiny  

 

Organizačné zložky:  

a) Oddelenie riadenia zariadení 

b) Oddelenie financovania a registrácie   



Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

 

2. Článok 9 - „ Počet zamestnancov a skladba ich pracovných funkcií“ – bod 1. znie:   

1. Celkový počet zamestnancov je 296.  

3. Mení sa Príloha č.1 – „Organizačná štruktúra Úradu PSK“. 

4. Príloha č.2 - „Popis pracovných činností“ – mení sa popis pracovných činností Odboru 

sociálnych vecí a rodiny.  

Účinnosť  

 

Článok 3 

Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku  nadobúda platnosť dňom jeho podpísania a účinnosť dňa    

1. 9.2025. 

V Prešove dňa 28.8.2025 

 PaedDr. Milan Majerský, PhD. 

predseda 

Prílohy:  

Príloha č. 1 – Organizačná štruktúra Úradu PSK  

Príloha č. 2 – Popis pracovných činností 



 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ÚRADU PSK účinna 1.9.2025 

Oddelenie marketingu   

Oddelenie organizačné 

a registratúry   

 

Oddelenie podporných činností  

Oddelenie 

sekretariátu  

Rady Partnerstva   

 

Oddelenie právne   

Oddelenie komunikácie  

Podpredsedovia PSK 

Oddelenie 

metodiky  

a informovania  

Predseda PSK 

Odbor Rady 

Partnerstva  

Kancelária  

predsedu PSK   

Odbor majetku  

a investícií   

 

Odbor  

financií  

 

Odbor strategického 

rozvoja   

Odbor 

dopravy  

 

Odbor 

školstva  

 

Odbor  

sociálnych  

vecí a rodiny  

Odbor 

zdravotníctva  

 

 Oddelenie  

verejného 

obstarávania 

 Oddelenie  

majetku 

 Oddelenie investícií 

Oddelenie 

rozpočtu  

Oddelenie 

účtovníctva   

Oddelenie dotácií  

Oddelenie regionálneho 

rozvoja   

Oddelenie 

metodiky, 

mládeže  

a športu   

Oddelenie 

riadenia 

zariadení  

Oddelenie 

financovania 

a registrácie  

Oddelenie 

duálneho 

vzdelávania   

 

Odbor 

kultúry  

 

Oddelenie územného 

plánovania a ŽP  

Oddelenie  práce a miezd   

 Oddelenie  

správy budov 

Sekretariát riaditeľa ÚPSK  

Oddelenie 

projektov 

stredných škôl  

       Odbor IKT  
(informačno-komunikačných 

technológií) 

Oddelenie 

informatiky  

Oddelenie 

informačných 

systémov    
  

Sekretariát predsedu PSK  

Oddelenie vnútornej  prevádzky 

a krízového riadenia  

 

Oddelenie Inštitútu 

rozvoja   

Odbor projektového 

riadenia   

Oddelenie  

projektov    
Oddelenie 

cezhraničných  

projektov    

Oddelenie zahraničných vzťahov 

a protokolu   

Riaditeľ ÚPSK   

 
Kancelária riaditeľa ÚPSK 

Odbor  

EŠIF  

 

Oddelenie cestovného 

ruchu   



Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

 

Príloha č. 2 Popis pracovných činností 

Odbor sociálnych vecí a rodiny 

Oddelenie riadenia zariadení a posudkovej činnosti 

Kompetencie vyplývajúce zo zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 

• vypracúva koncepciu rozvoja sociálnych služieb na základe národných priorít rozvoja sociálnych 

služieb a komunitných plánov obcí vo svojom územnom obvode, predkladá návrh koncepcie 

zastupiteľstvu na schválenie; vyhodnocuje plnenie koncepcie; vydáva písomné vyjadrenie 

o súlade žiadosti o poskytnutie finančného príspevku s koncepciou rozvoja sociálnych služieb;  

• zabezpečuje poskytovanie: 

✓ sociálnej služby v útulku, v domove na pol ceste, v zariadení núdzového bývania, v 

zariadení dočasnej starostlivosti o deti, v zariadení podporovaného bývania, v 

rehabilitačnom stredisku, v domove sociálnych služieb, v špecializovanom zariadení a v 

integračnom centre, 

✓ podpory samostatného bývania, 

✓ tlmočníckej služby, 

• poskytuje základné sociálne poradenstvo, 

• zabezpečuje poskytovanie sociálneho poradenstva a služby včasnej intervencie, 

• môže zabezpečiť poskytovanie aj iných druhov sociálnej služby podľa § 12, 

• zriaďuje, zakladá a kontroluje útulok, domov na pol ceste, zariadenie núdzového bývania, 

zariadenie dočasnej starostlivosti o deti, zariadenie podporovaného bývania, rehabilitačné 

stredisko, domov sociálnych služieb, špecializované zariadenie a integračné centrum 

• môže zriaďovať, zakladať a kontrolovať aj iné zariadenia 

• je správnym orgánom v konaniach („vydáva rozhodnutie“) o: 

✓ povinnosti zaopatrených plnoletých detí alebo rodičov platiť úhradu za sociálnu službu 

alebo jej časť podľa § 73 ods. 13, 



Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

 

• kontroluje plnenie podmienok na zápis do registra počas poskytovania sociálnej služby a 

povinnosti poskytovateľa sociálnej služby podľa § 65, 

• vedie evidenciu vo svojom informačnom systéme: 

✓ prijímateľov sociálnej služby vo svojom územnom obvode 

• poskytuje štatistické údaje z oblasti poskytovania sociálnych služieb štátnym orgánom na účely 

spracovania štatistických zisťovaní a administratívnych zdrojov 

• usmerňuje a kontroluje odborné, obslužné a ďalšie činnosti vykonávané v zariadeniach  sociálnych 

služieb  

• spracováva prehľad o stave pohľadávok za zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej 

pôsobnosti 

• zabezpečuje odbornú agendu spojenú so sprístupňovaním informácií 

• zabezpečuje činností súvisiace s preverovaním podnetov a sťažností občanov 

• pripravuje podklady a informácie pre spracovanie Koncepcie národného programu ochrany 

starších ľudí, Národného programu rozvoja životných podmienok osôb so zdravotným  

postihnutím, Národného akčného plánu pre deti, Národného akčného plánu pre prevenciu a 

elimináciu násilia páchaného na ženách a Národného akčného plánu rodovej rovnosti, ktoré  

sú schvaľované v uzneseniach Vlády SR 

Oddelenie financovania a registrácie 

Kompetencie vyplývajúce zo zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov 

• uzatvára zmluvu 

✓ poskytovaní finančného príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverejnému 

poskytovateľovi sociálnej služby, 

✓ uhradení ekonomicky oprávnených nákladov podľa § 71 ods. 10, 

• uhrádza ekonomicky oprávnené náklady podľa § 71 ods. 10, 

• poskytuje podľa § 75 ods. 3 a 4 finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby 

neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

• môže poskytovať podľa § 75 ods. 6 finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej 



Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

 

služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

• môže poskytovať podľa § 75 ods. 8 finančný príspevok pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančný príspevok na prevádzku poskytovanej 

sociálnej služby neverejnému poskytovateľovi sociálnej služby, 

• môže poskytnúť finančný príspevok podľa § 78a ods. 8 písm. b) na základe písomnej zmluvy 

podľa osobitného predpisu a kontroluje hospodárenie s ním, 

• vykonáva zápis do registra, oznamuje vykonanie zápisu do registra, vydáva výpis z registra, 

vykonáva výmaz z registra 

• vedie register a vykonáva zmeny v registri vo svojom územnom obvode v informačnom systéme 

sociálnych služieb 

• kontroluje plnenie podmienok na zápis do registra počas poskytovania sociálnej služby 

a povinnosti poskytovateľa sociálnej služby podľa § 65  

• je správnym orgánom v konaniach o  

✓ nezapísaní do registra, 

✓ zákaze poskytovať sociálnu službu, 

✓ výmaze poskytovateľa sociálnej služby z registra 

• kontroluje hospodárenie s finančným príspevkom pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančným príspevkom na 

prevádzku, 

• ukladá opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov pri výkone pôsobnosti ustanovenej v 

písmenách  q) a r) a kontroluje ich plnenie 

• kontroluje účelnosť využitia finančných prostriedkov poskytnutých podľa § 71 ods. 10 

• vedie v informačnom systéme sociálnych služieb evidenciu 

1. fyzických osôb, 

1a. o ktorých odkázanosti na sociálnu službu v zariadení podporovaného bývania, 

v rehabilitačnom stredisku, v domove sociálnych služieb a v špecializovanom zariadení 

bolo vydané rozhodnutie, 

1b. ktorým vznikla na základe rozhodnutia podľa písm. b) štvrtého bodu povinnosť platiť 

úhradu za sociálnu službu alebo jej časť podľa § 73 ods. 13,  

1c. za ktoré vznikla FO uvedeným v bode 1b. povinnosť platiť úhradu za sociálnu službu alebo 

jej časť podľa § 73 ods. 13, 

1d. ktoré podali žiadosť o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby podľa § 8 ods. 1, 



Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

 

2. osôb, ktorým  

2a. bol poskytnutý finančný príspevok podľa písmen l) až o) a jeho sumu pre jednotlivé druhy 

sociálnych služieb, pre ktoré je tento finančný príspevok určený, a ak ide o sociálnu službu 

poskytovanú v zariadení uvedenom v § 34 až 40, aj pre jednotlivé formy sociálnej služby 

v zariadení, 

2b. nebol poskytnutý finančný príspevok podľa písmen l) až o) a jeho požadovanú sumu pre 

jednotlivé druhy sociálnych služieb, pre ktoré mal byť tento finančný príspevok určený, a 

ak ide o sociálnu službu poskytovanú v zariadení uvedenom v § 34 až 40, aj pre jednotlivé 

formy sociálnej služby v zariadení, a dôvod jeho neposkytnutia, 

2c.  bolo vydané vyjadrenie podľa § 83 ods. 9,  

• bezodkladne zasiela údaje podľa § 64 ods. 2 písm. i) v elektronickej podobe prostredníctvom 

elektronickej komunikácie Generálnej prokuratúre Slovenskej republiky na vydanie výpisu z 

registra trestov,  

• vydáva písomné vyjadrenie podľa § 83 ods. 9 

• vypracováva a predkladá Zastupiteľstvu PSK na schválenie VZN, ktorým sa určuje suma úhrady 

za sociálnu službu, spôsob jej určenia a platenia. 

• pripravuje návrh rozpočtu na budúci rozpočtový rok (vrátane programového rozpočtu) za 

neverejných poskytovateľov 

•  je vecne príslušným útvarom pri hospodárení a nakladaní s majetkom samosprávneho kraja 

ak ide o hnuteľné veci zverené do správy správcovi - zariadeniu sociálnych služieb v 

zriaďovateľskej pôsobnosti 

• mesačne predkladá odboru financií prehľad o neuhradených záväzkoch ZSS v  

zriaďovateľskej pôsobnosti 

• poskytuje štatistické údaje z oblasti poskytovania sociálnych služieb, 

Kompetencie vyplývajúce zo zákona NR SR č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a 

sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

• poskytuje 

✓ obci, akreditovanému subjektu, ktorý nie je centrom, právnickej osobe alebo fyzickej osobe 

podľa § 71 ods. 1 písm. e) finančný príspevok na vykonávanie opatrení podľa tohto zákona,  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2005/305/20150720?ucinnost=29.12.2023#paragraf-71.odsek-1.pismeno-e


Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Úradu Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 18.6.2024 

 

✓ štatistické údaje z oblasti výkonu sociálnoprávnej ochrany detí štátnym orgánom 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately na účely spracovania štatistických zisťovaní 

a administratívnych zdrojov a poskytuje údaje z evidencie zariadení,  

• spolupracuje s obcami, orgánmi sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, akreditovanými 

subjektmi a ďalšími právnickými osobami a fyzickými osobami, ktoré pôsobia v oblasti 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately podľa tohto zákona v oblasti predchádzania a 

zamedzenia nárastu sociálnopatologických javov,  

• kontroluje úroveň vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately u 

subjektov, ktorým poskytuje finančný príspevok,  

• vedie evidenciu zariadení zriadených podľa tohto zákona na svojom území, 

• plní ďalšie úlohy podľa tohto zákona a osobitných predpisov.  

• môže poskytovať akreditovanému subjektu, ktorý nie je centrom, právnickej osobe alebo fyzickej 

osobe podľa § 71 ods. 1 písm. e) alebo obci finančný príspevok na vykonávanie opatrení podľa tohto 

zákona, ak je to v súlade s potrebami obyvateľov VÚC 

• môže poskytovať obci finančný príspevok na zariadenie, ktoré zriadila, len vtedy, ak finančný 

príspevok nebol poskytnutý tomuto zariadeniu 

• podmienky poskytovania finančného príspevku subjektom podľa odsekov 1 až 2 upraví vyšší 

územný celok vo všeobecne  záväznom nariadení tak, aby podmienky poskytovania finančného 

príspevku na nasledujúci rozpočtový rok boli oznámené najneskôr do 30. apríla 

• vyšší územný celok kontroluje hospodárenie s poskytnutým finančným príspevkom 

a dodržiavanie ďalších zmluvných podmienok poskytnutia finančného príspevku 


	Dodatok č. 1   k Organizačnému poriadku  Úradu Prešovského samosprávneho kraja
	Článok 1 Úvodné ustanovenia
	Článok 2 Predmet úpravy
	Účinnosť   Článok 3
	Príloha č. 1 Organizačná štruktúra Úradu PSK účinna 1.9.2025
	Príloha č. 2   Popis pracovných činností
	Odbor sociálnych vecí a rodiny
	Oddelenie riadenia zariadení a posudkovej činnosti
	Kompetencie vyplývajúce zo zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov

	Oddelenie financovania a registrácie
	Kompetencie vyplývajúce zo zákona NR SR č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov







